να'. Ἔως ὑπὸ τὰ στοιχεῖα τῆς γυμνασίας ἐσμέν,

ἰ Psal. cxxii, 6. ἰ Ephes. iv, 13.

A gloriæ unius primique luminis, et postquam
eodem univlt circumstantibus Deum substantiis
et cohortibus, ad unitatem elevat ipsos fulgore
spiritus illuminatos.

49. Quatuor naturalibus cardinalibusque virtu-
tibus octo adsunt comites, quæ binæ singulis
utrinque cooruntur, ita ut illarum unaquæque
Trinitas fiat. Sic prudentiæ cooruntur scientia
et sapiens contemplatio; justitiæ, judicium et
compassionis sensus; fortitudini, patientia fir-
maque constantia; temperantiæ, castitas et virgi-
nitas. Supra quadruplicem hanc Trinitatem, ut
creator et mystagogus, Deus cum sapientia sedet
in mentis throno, ad informandas virtutes emit-
tens Verbum: quod, ex unaquaque subditarum
virtutum, spiritualem pietatis mundum creat
animæ, atque ut cœlum ipsi extendit prudentiam,
quæ tota stellis sparsa est ad vitam illuminandam,
et in qua velut duo magna luminaria, divinam
scientiam physicamque contemplationem ponit ad
illam fulgore illustrandam; ut terram autem eidem
fundat justitiam, ad convivium sempiternum; ut
aerem explicat ei temperantiam, ad refrigerandam
irrorandamque purissimam vitam; ut mare demum
fortitudinem statuit in finibus debilitatis naturæ,
ad destruendas turres arcesque inimici. Hunc
igitur mundum sic creans Verbum, animam con-
firmat spiritu, ad motum spiritualem ac perpetuum,
et ad unionem inseparabilem ac permansuram,
juxta effatum David: « Verbo Domini cœli formati
sunt. et spiritu oris ejus omnis virtus eo-
rum ». »

50. Fervidis spiritualiter crescentibus, crescit
cum eis Dominus noster Jesus Christus. Et cum
parvuli sunt lacte indigentes, sugere dicuntur lac
initialium virtutum corporalis exercitationis, quod
parum utile est iis qui cresunt in virtute ac pau-
lisper infantiam exuunt. Cum autem ad adolescen-
tiam pervenerunt, et solido nutriuntur cibo con-
templationis rerum, ut sensibus animæ exerciti,
crescere dicuntur ætate et gratia, in medioque
seniorum sedere, et eis revelare profunda tene-
brarum. Cum denique in virum perfectum perve-
nerunt et in mensuram ætatis plenitudinis Chri-
sti³, prædicare dicuntur omnibus verbum pœni-
tentiæ, et docere populos mysteria regni cœlorum,
et ad crucem properare. Nam omnis in virtute
perfectus eo tandem devenit, ut postquam percur-
rit ætates Christi, occurrat in passionem tentatio-
num, ut ille in crucem.

51. Quandiu sub elementis exercitationis sumus;

raventes a gustando alimenta, vel a palpando tangibilia, vel ab inspicienda pulchritudine, vel ab audiendis canoribus, vel ab odoribus olfaciendis, sub tutoribus et actoribus sunnis, ut adhuc parvuli, quamvis hæredes simus et domini omnium Patris bonorum. At ubi venit plenitudo temporis illius, et per impassibilitatem impleta est, tunc Verbum in nobis de puro corde nascitur, et fit sub iuge spiritus, ut nos qui sub lege sumus carnales sumus, redimat, et adoptionem filiorum nobis reddat. Hoc autem facto, tunc Spiritus in cordibus nostris clamat: « Abba, Pater, » ostendens et manifestans nobis filiationem, et in Deum Patrem confidentiam. Et nobiscum habitat et colloquitur, tanquam filiis et hæredibus Dei, servituti sensuum non subjectis⁴.

52. Coram illis qui ut Petrus in fide profecerunt, ut Jacobus ad spem ascenderunt, utque Joannes in charitate perfecti sunt, transfiguratur Dominus, postquam in excelsum theologiæ montem ascendit; et resplendet eis sicut soli facie et caractere puri Verbi, cogitationibus vero absconditæ sapientiæ sit fulgidus sicut lux; et apparet in eis Verbum, medium stans inter legem et prophetiam, alia præcipiens ac docens, alia revelans ex profundis absconditisque sapientiæ thesauris, aliquando etiam prævidens et prædicens. — Illos ut nubes lucida obumbrat Spiritus, et ecce vox mysticæ theologiæ de nube ad eos venit, ipsos docens mysterium Dei in tribus personis, et dicens: « Hic est dilectus meus » terminus verbi perfectionis, « in quo complacui » mihi fieri filios perfectos in perfecto spiritu.

53. Anima omnia terrena despiciens, et amore Dei penitus vulnerata, raptum quemdam singularem ac divinum subit. Postquam enim clare percipit naturas rationales entium et rerum humanarum novissima intellexit, non amplius patitur se intra mundum reinancere et rebus circumjacentibus circumscribi, sed proprios limites transgressa, sensuum vincula frangens et naturas omnium transiliens, tenebras theologiæ in silentio ineffabili ingreditur. Dei pulchritudinem in lumine cogitationum inenarrabilis sapientiæ considerat, in quantum ei gratia superna datum est. Divine autem in illius contemplationem immersa, timore filiali degustat immortalium arborum fructus, id est, piæ mentis cogitationes: quarum magnificentiam et sublimitatem ad se reversa nullatenus perfecte exprimere potest, sed quasi extraordinario instinctu Spiritus influxu, laudabilem quem experitur affectum in ineffabili gaudio et silentio bene novit; quomodo vero illum sentiat instinctum, vel quid sit illud quo movetur, quod videt, et quod ipsi loquitur arcana, minime potest explicare.

54 Qui spargit sibi in justitia lacrymas comulat. iv, 3, 7. ⁴ Matth. xvii, 1, 5.

Α παρατηρούμενοι ἀπειθεῖν βρωμάτων, ἢ θίγειν ἀφῆς, ἢ ἀνατενίζειν ὠραιότησιν, ἢ μελῶν ἀκροθεῖναι, ἢ μύρων ἀσφραῖνεσθαι, ὑπὸ ἐπιτρόπου ἐσμὲν καὶ οἰκονόμους, ὡς ἔτι νῆπιαι, εἰ καὶ κληρονόμοι τυγχάνομεν, καὶ κύριοι πάντων τῶν τοῦ Πατρὸς. Ὅτε δὲ ἔλθῃ τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου αὐτῆς, καὶ διὰ τῆς ἀπαθείας πληρωθῆ, τότε γεννᾶται ὁ λόγος ἐν ἡμῖν ἐκ καθαρᾶς διανοίας, καὶ γίνεται ὑπὸ τὸν νόμον τοῦ Πνεύματος, ἵνα τοὺς ὑπὸ νόμον ἡμᾶς τοῦ σαρκικοῦ φρονήματος ὄντας ἐξαγοράσῃ, καὶ τὴν υἱοθεσίαν ἡμῖν ἀποδώσῃ. Τοῦτου δὲ γεγονότος, τότε κρᾶζει τὸ Πνεῦμα εἰς τὰς καρδίας ἡμῶν, Ἄββᾶ ὁ Πατήρ· δεικνύσων καὶ γνωρίζων ἡμῖν τὴν υἰότητα, καὶ τὴν πρὸς τὸν Πατέρα καὶ Θεὸν παρῆρσιαν. Καὶ ὡς υἱοῖς καὶ κληρονόμοις Θεοῦ διὰ Χριστοῦ, ἡμῖν συμπαραμένει καὶ διαλέγεται, μὴ τῇ δουλείᾳ τῶν αἰσθησέων κρατουμένοις.